
Terça-feira, 16 de agosto de 2022 | Distribuição Eletrônica  | Ano II | Edição nº 296
Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

barrabonita.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO



Terça-feira, 16 de agosto de 2022 | Distribuição Eletrônica  | Ano II | Edição nº 296
Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

barrabonita.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO	 3
Atos Oficiais	 3
Decretos	 3
Portarias	 5
Licitações e Contratos	 5
Homologação / Adjudicação	 5
Terceiro Setor	 5
Termo de Colaboração	 5

SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Bonita	 5
Licitações e Contratos	 5
Atas de registro de preço	 5
Homologação / Adjudicação	 6



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 16 de agosto de 2022 Ano II | Edição nº 296Município de Barra Bonita 3

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais Decretos
 

DECRETO Nº 6.223, DE 15 DE AGOSTO DE 2022. 
 

Dispõe sobre a suplementação de crédito no 
orçamento/programa vigente.  

 
JOSÉ LUIS RICI, Prefeito da Estância Turística de Barra Bonita, 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e nos 
termos da Lei n° 3.437, de 02 de dezembro de 2021, 
 

D     E     C     R     E      T      A: 
 

Art. 1º Fica suplementado no orçamento/programa vigente, 
crédito no valor de R$ 342.405,00 (trezentos e quarenta e dois mil e quatrocentos  
e cinco reais), sendo as especificações das suplementações as discriminadas nos 
anexos que este acompanham. 

 
Art. 2ºEste Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita, 
15 de agosto de 2022. 
 
O Prefeito, 
 
 
 
JOSÉ LUIS RICI  
Publicado no átrio desta Prefeitura, nesta data. 
 
 
 
ANTONIO SERGIO PERASSOLI FILHO  
Secretário Municipal de Governo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 16 de agosto de 2022 Ano II | Edição nº 296Município de Barra Bonita 4

 

 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| CLASSIFICACAO | | | 
|---------------------------------------------------------| ESPECIFICACAO DA ACAO | VALOR LANCADO | 
| ORGAO | ECONOMICA | FUNCIONAL |FONTE|DESPESA|  | | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| S U P L E M E N T A C A O | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| 11.01.00| 4.4.90.00.00| 12 366 2001 - 2042| 01 | 01450 | FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL PARA JOVENS | 255.900,00 | 
| 11.01.00| 4.4.90.00.00| 12 366 2001 - 2042| 95 | 01949 | FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL PARA JOVENS | 86.505,00 | 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 

VALOR DO INSTRUMENTO | 342.405,00 | 
 

| R E C U R S O S U T I L I Z A D O S | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| EXCESSO DE ARRECADACAO| ANULACAO |SUPERAVIT FINACEIRO| OPERACAO DE CREDITO |SUPERAVIT ORCAMENTARIO| TOTAL | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| 0,00 | 0,00 | 342.405,00 | 0,00 | 0,00 | 342.405,00 | 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
VALOR DO INSTRUMENTO | 0,00 | 

 
 

| ANEXO I  CREDITO SUPLEMENTAR | 
| PROGRAMA DE TRABALHO : (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES | 

 

| ORGAO : 11.00 SECRETARIA DE EDUCACAO |  

| UNIDADE : 11.01 SECRETARIA DE EDUCA\200AO  | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| FUNCIONAL | PROGRAMATICA |CAT. |GRUPO| MOD. |FONTE| ESPECIFICACAO | VALOR | 
| | |ECON.| NAT.| DE | |  | R$ | 
|Funcao/Subfuncao|Programa/ Acao| |DESP.|APLIC.| |  |  | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|  |  |  |  |  | |  |  | 
| 12 |  |  |  |  | | EDUCACAO |  | 
| 12.366 |  |  |  |  | | EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS |  | 
| 12.366 | 2001 |  |  |  | | ENSINO FUNDAMENTAL COM QUALIDADE |  | 
| 12.366 | 2001.2042 |  |  |  | | FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL PARA J |  | 
|  |  | 4 |  |  | | DESPESAS DE CAPITAL |  | 
|  |  | 4 | 4 |  | | INVESTIMENTOS |  | 
|  |  | 4 | 4 | 90 | | APLICACOES DIRETAS |  | 
|  |  |  |  |  | 01 | TESOURO | 255.900,00 | 
|  |  |  |  |  | 95 | TRANSF.E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS-EXE | 86.505,00 | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| TOTAL GERAL | 342.405,00 | 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 16 de agosto de 2022 Ano II | Edição nº 296Município de Barra Bonita 5

Portarias

REPUBLICAÇÃO
PORTARIA Nº 9.374, DE 12 DE AGOSTO DE 2022.

Concede reenquadramento funcional 
ao servidor que especifica.

JOSÉ LUIS RICI, Prefeito da Estância Turística de Barra 
Bonita, Estado de São Paulo, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e

CONSIDERANDO o requerimento protocolado nesta 
Prefeitura sob nº 3.726/2022, em 9 de maio 2022,

R E S O L V E :

Art. 1º Fica concedido ao servidor TIAGO RODRIGO 
FERNANDES, portador do RG/SP. 42.625.710-8, ocupante 
do emprego público de Agente do Executivo V – Direção 
Veicular I, o reenquadramento para o emprego público de 
Agente do Executivo VII – Direção Veicular III, a partir de 9 
de maio de 2022, nos termos do parágrafo único, do artigo 
126, da Lei Complementar nº 91, de 26 de janeiro 2010, 
alterada pela Lei Complementar nº 171, de 18 de abril de 
2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita, 12 de 
agosto de 2022.

O Prefeito,

JOSÉ LUIS RICI

Publicada no átrio desta Prefeitura, nesta data.

ANTONIO SERGIO PERASSOLI FILHO

Secretário Municipal de Governo

Republicação da Portaria nº 9.374, de 12 de agosto de 
2022, por ter constado incorreção na Edição Nº 295 do Diário 
Oficial Eletrônico, de 15 de agosto de 2022.

Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Tendo em vista o resultado obtido no Pregão Presencial 

nº 053/2022, cujo objeto é a contratação de seguro contra 
colisão, incêndio, roubo, com cobertura de casco, danos 
materiais, corporais, morte acidental, invalidez permanente, 
reboque e indenização de perda total para os veículos 
Ônibus placa FEW-5D26, Caminhão Frigorífico placa FWS-
3E42 e Ambulâncias placas FXN-3F52 e FGW-9J73, na 
data de 12/08/2022, com a presença do Pregoeiro Oficial 
e da Equipe de Apoio desta Municipalidade, Homologo 
todo o procedimento, adjudicando o objeto, e autorizo 

a contratação da empresa Porto Seguro Companhia de 
Seguros Gerais, itens 03 e 04, no valor total de R$ 7.000,00; 
Gente Seguradora S.A, itens 01 e 02, no valor total de R$ 
5.960,00; com todas as demais condições conforme edital. 
Barra Bonita, 15 de agosto de 2022. José Luís Rici. Prefeito 
Municipal.

Terceiro Setor

Termo de Colaboração

A Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita 
torna público, para a ciência dos interessados:

FORMALIZAÇÃO - TERCEIRO SETOR - TERMO 
ADITIVO

Termo Aditivo nº 01/2022 – Termo de Colaboração nº 
15/2022 – Entidade: Casa da Criança de Barra Bonita; 
Objeto do Termo Aditivo: “Realocação de valores no plano 
de aplicação do plano de trabalho”; Vigência: 01/06/2022 a 
31/12/2022- Data de Assinatura: 15/08/2022. Barra Bonita, 
15/08/2022 - José Luis Rici – Prefeito Municipal.

SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Barra Bonita

Licitações e Contratos

Atas de registro de preço

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE BARRA 
BONITA/SP

Extr. Ata de Registro de Preços nº 02/2022 - objeto – reg. 
de preços para prest. de serv. de manut., reparos, revis. 
subst. solda, tornos, e outros correlatos, destin. aos poços, 
bomb. de recalq., reservat. válvulas retenção, carregador de 
água desta Autarquia – Contratado – Martignago e Cia Ltda 
- EPP – Contratante – SAAE B.Bonita/SP – valor do lote I de 
R$ 177,00 p/ hr trabalhada – Data: 11/08/2022 – vigência: 
12 meses.

Extr. Ata de Registro de Preços nº 03/2022 - objeto – reg. 
de preços para prest. de serv. de manut., reparos, revis. 
subst. solda, tornos, e outros correlatos, destin. aos poços, 
bomb. de recalq., reservat. válvulas retenção, carregador de 
água desta Autarquia – Contratado – João do Nascimento 
Serralheria - ME – Contratante – SAAE B.Bonita/SP – valor 
do lote II de R$ 160,00 p/ hr trabalhada – Data: 11/08/2022 
– vigência: 12 meses.

Extr. Ata de Registro de Preços nº 04/2022 - objeto – reg. 
de preços para prest. de serv. de manut., reparos, revis. 
subst. solda, tornos, e outros correlatos, destin. aos poços, 
bomb. de recalq., reservat. válvulas retenção, carregador 
de água desta Autarquia – Contratado – Moreira & Moreira 



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 16 de agosto de 2022 Ano II | Edição nº 296Município de Barra Bonita 6

Manutenção de Bombas Hidráulicas Ltda - ME – Contratante 
– SAAE B.Bonita/SP – valor do lote III de R$ 153,00 p/ hr 
trabalhada – Data: 11/08/2022 – vigência: 12 meses.

Extr. Ata de Registro de Preços nº 05/2022 - objeto – reg. 
preço para contr. futuras e eventuais, program. ou não, de 
prest. de serv. mec. prev. e corret., com forn. de peças e 
acessórios originais nos veíc. e máq. pesadas pert. a frota 
desta autarquia – Contratada – Bauru Business Eireli - Epp 
– Contratante – SAAE B.Bonita/SP – desc. de 52% na aq. 
de peças e 52% no valor da hora trabalhada dos lotes I, II, 
III, IV, V e VI - Data: 12/08/2022 – vigência: 12 meses. Barra 
Bonita/SP, 15 de Agosto de 2022. José Arlindo Reginato 
Dias – Superintendente do SAAE.

Homologação / Adjudicação

H O M O L O G A Ç Ã O / A D J U D I C A Ç Ã O
Considerando o resultado obtido no Convite nº 05/2022, 

Edital nº 23/2022, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de recomposição 
de talude, reaterro e melhorias na lagoa da Estação de 
Tratamento de Esgoto do Sonho Nosso, localizada na 
margem esquerda do córrego da Conceição na cidade 
de Barra Bonita/SP, realizado conforme Ata de Sessão 
Pública na data de 11 de Agosto de 2022, com a presença 
do Presidente e membros da Comissão Permanente de 
Licitação da Autarquia, HOMOLOGO todo o procedimento, 
adjudico todo o objeto, e autorizo a contratação da 
empresa João Pedro Porta - Epp, inscrita no CNPJ sob o nº 
28.376.487/0001-20, no valor total de R$ 126.955,02, com 
todas as demais condições conforme edital. Barra Bonita/
SP, 15 de Agosto de 2022. José Arlindo Reginato Dias – 
Superintendente do SAAE.



EXPEDIENTE
PAULO ROBERTO CONDUTA
Secretário Municipal de
Mobilidade Urbana e Segurança

ANTONIO SERGIO
PERASSOLI FILHO
Secretário Municipal de Governo

PAULO ROBERTO MARTINI
Secretário Municipal de
Desenvolvimento Econômico,
Formação Profissional e 
Tecnologia da Informação

MUNIR ARRADI JUNIOR
Secretário Municipal
de Obras e Serviços

PAULO SÉRGIO DE
OLIVEIRA
Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Juventude

MARIO FERNANDES NETO
Secretário Municipal de
Administração

LOURIVAL ARTUR MORI
Secretário Municipal
de Justiça E Cidadania

MATHEUS BLAZISSA MARTINI
Secretário Municipal
do Meio Ambiente

MARCELO VARRASCHIN
LEITE DE PAULA
Secretário Municipal de
Gestão de Convênios

MARIA APARECIDA CANDIDO
VICTORINO DE FRANÇA
Secretária Municipal de Cultura

Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda a lei orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
E-mail: imprensa@barrabonita.sp.gov.br
Site: www.barrabonita.sp.gov.br

PAULO SÉRGIO DE JESUS
Secretário Municipal de
Desenvolvimento Urbano

JOSÉ LUIS JACOMINI
Secretário Municipal de Turismo

GUSTAVO FELIX MARÇON
Secretário Municipal de Educação

MAYARA WITT SAID
Secretário Municipal de
Desenvolvimento Social

JOSÉ AUGUSTO BATTAIOLA
Secretário Municipal de Finanças

NILSON ANTONIO ERENO
Secretário Municipal de Saúde

LUIS ANTONIO APARECIDO
RODRIGUES
Secretário Municipal de
Relações Públicas e Comunicação

PAULO SÉRGIO
BARBOSA MARAES
Secretário Municipal de
Relações Institucionais

LUIZ FERNANDO
BRESSANIN
Secretário Municipal de
Transporte e Gestão de Frota

SANER GUSTAVO SANCHES
Chefe de Gabinete

MARIELLE STEPHANE
BARBOSA
Secretária Municipal de
Proteção e Bem Estar Animal


	PODER EXECUTIVO
	Decretos
	Portarias
	Licitações e Contratos
	Homologação / Adjudicação
	Terceiro Setor
	Termo de Colaboração
	SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Bonita
	Licitações e Contratos
	Atas de registro de preço
	Homologação / Adjudicação

		2022-08-16T10:27:52+0000




